
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 180 (XXIV) — Nr. 237 Luni, 9 aprilie 2012

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

260. — Hotărâre pentru modificarea și completarea

Hotărârii Guvernului nr. 341/2007 privind intrarea în

categoria înalților funcționari publici, managementul 

carierei și mobilitatea înalților funcționari publici ........ 2

272. — Hotărâre privind oferta unilaterală a statului român

de burse pentru Organizația pentru Eliberarea

Palestinei, care acționează pentru Autoritatea 

Națională Palestiniană................................................ 3

273. — Hotărâre pentru aprobarea indicatorilor tehnico-

economici ai obiectivului de investiții „Palatul de 

Justiție Prahova”, județul Prahova.............................. 3–4

275. — Hotărâre pentru completarea anexei nr. 2 la

Hotărârea Guvernului nr. 972/2002 privind atestarea

domeniului public al județului Brașov, precum și al 

municipiilor, orașelor și comunelor din județul Brașov .... 5–30

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE 

359. — Ordin al ministrului sănătății privind criteriile de 

înregistrare și declarare a nou-născutului .................. 31–32



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 341/2007 privind intrarea în categoria

înalților funcționari publici, managementul carierei și mobilitatea înalților funcționari publici

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 237/9.IV.2012

2

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 341/2007 privind intrarea

în categoria înalților funcționari publici, managementul carierei și

mobilitatea înalților funcționari publici, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 247 din 12 aprilie 2007, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 5, alineatul (3) se abrogă.

2. La articolul 6, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) În vederea gestionării corespunzătoare a modalităților

de ocupare, autoritățile și instituțiile publice, prin ordonatorii

principali de credite, în conformitate cu prevederile art. 3

alin. (2), sunt obligate să transmită Agenției, în luna ianuarie a

fiecărui an, următoarele informații:

a) funcțiile publice corespunzătoare categoriei înalților

funcționari publici vacante pentru care solicită organizarea

concursului în anul respectiv;

b) condițiile specifice propuse, în condițiile prezentei

hotărâri.”

3. La articolul 6, după alineatul (2) se introduce un nou

alineat, alineatul (2

1

), cu următorul cuprins:

„(2

1

) Prin excepție de la dispozițiile alin. (2), informațiile pot

fi transmise Agenției și în cursul anului, în situația în care funcția

publică corespunzătoare categoriei înalților funcționari publici a

devenit vacantă sau dacă, din motive obiective, instituția ori

autoritatea publică nu poate ocupa funcția publică vacantă prin

modalitatea previzionată inițial. În această situație, Agenția

înaintează informațiile comisiei de concurs, care dispune, în

condițiile prezentei hotărâri.”

4. Articolul 7 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 7. — Intrarea în categoria înalților funcționari publici se

face prin concurs național organizat în condițiile legii.”

5. La articolul 8, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Agenția are următoarele obligații:

a) să întocmească documentația pentru organizarea

concursului, pe baza îndeplinirii condițiilor legale, în termen de

5 zile lucrătoare de la înregistrarea documentației transmise de

comisia de concurs în condițiile alin. (2);

b) să publice anunțul privind organizarea concursului în

termenul și condițiile prevăzute de Legea nr. 188/1999,

republicată, cu modificările și completările ulterioare;

c) să publice pe pagina de internet și să afișeze la sediul său

condițiile de desfășurare a concursului, funcțiile publice

corespunzătoare categoriei înalților funcționari publici pentru

care se organizează concurs, condițiile de participare la

concurs, bibliografia, documentele solicitate candidaților pentru

dosarul de înscriere la concurs, precum și termenul-limită de

depunere a dosarelor.”

6. Articolul 11 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 11. — Se consideră admis la concursul pentru ocuparea

unei funcții publice vacante din categoria înalților funcționari

publici candidatul care a obținut cel mai mare punctaj dintre

candidații care au concurat pentru aceeași funcție publică, cu

condiția ca acesta să fi obținut punctajul minim necesar

promovării. Numirea se face prin act administrativ emis în

conformitate cu prevederile Legii nr. 188/1999, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, în termen de cel mult

30 de zile de la data afișării rezultatelor finale ale concursului

de către comisia de concurs.”

7. Articolele 36, 68 și 69 se abrogă.

Art. II. — Pentru anul 2012, informațiile prevăzute la art. 6

alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 341/2007, cu modificările

și completările ulterioare, se transmit Agenției Naționale a

Funcționarilor Publici în termen de 30 de zile de la data intrării

în vigoare a prezentei hotărâri.

Art. III. — În termen de 30 de zile de la intrarea în vigoare a

prezentei hotărâri, Comisia de concurs pentru recrutarea înalților

funcționari publici va adapta, în mod corespunzător, prevederile

Regulamentului nr. 1/2008 privind organizarea și desfășurarea

concursului pentru intrarea în categoria înalților funcționari

publici, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 411

din 2 iunie 2008.

PRIM-MINISTRU

MIHAI-RĂZVAN UNGUREANU

Contrasemnează:

Ministrul administrației și internelor,

Gabriel Berca

Președintele Agenției Naționale a Funcționarilor Publici,

Szakal Andras Zsolt

Secretarul general al Guvernului,

Dézsi Attila

București, 3 aprilie 2012.

Nr. 260.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 237/9.IV.2012

3

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind oferta unilaterală a statului român de burse pentru Organizația pentru Eliberarea Palestinei,

care acționează pentru Autoritatea Națională Palestiniană

În temeiul art. 108 din Constituție, republicată, și al art. 206 alin. (1) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările

și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Începând cu luna aprilie a anului universitar 2011—

2012, statul român acordă unilateral, anual, un număr de 30 de

burse de studii complete Organizației pentru Eliberarea

Palestinei, care acționează pentru Autoritatea Națională

Palestiniană, după cum urmează: 10 burse în domeniul

sănătate, 10 burse în domeniul inginerie și 10 burse în domeniul

apărare civilă, respectiv pompieri.

Art. 2. — Bursele se acordă în conformitate cu legislația

română în vigoare și constau în următoarele elemente:

a) proces de învățământ gratuit;

b) bursă lunară în cuantumul stabilit pentru toți cetățenii

străini, bursieri ai statului român;

c) cazare gratuită în căminele studențești, în limita fondurilor

alocate;

d) asistență medicală gratuită în caz de urgențe medico-

chirurgicale și boli cu potențial endemoepidemic; și

e) facilități de transport intern, în regimul studenților români.

Art. 3. — Bursele acordate în domeniul apărare civilă

constau în elementele prevăzute la art. 2 lit. a), c), d) și e).

Suplimentar, se asigură, în aceleași condiții ca pentru bursierii

români, următoarele elemente de bursă:

a) indemnizație lunară, similar studenților din instituțiile

militare de învățământ;

b) hrană zilnică, potrivit reglementărilor aplicabile studenților

din instituțiile militare de învățământ;

c) dotare, pe perioada școlarizării, cu echipament individual

anual și cu echipament individual de protecție, specific

intervenției în situații de urgență.

Art. 4. — Bursele includ un an pregătitor pentru învățarea

limbii române.

Art. 5. — Pentru bursele acordate în domeniile sănătate și

inginerie finanțarea se face din bugetul Ministerului Educației,

Cercetării, Tineretului și Sportului.

Art. 6. — Pentru bursele acordate în domeniul apărare civilă,

finanțarea se face din bugetul Ministerului Administrației și

Internelor, prin Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza” din

București. Pentru anul pregătitor, domeniul apărare civilă,

finanțarea procesului de învățământ, prevăzut la art. 2 lit. a),

este asigurată din bugetul Ministerului Educației, Cercetării,

Tineretului și Sportului, prin Universitatea din București.

PRIM-MINISTRU

MIHAI-RĂZVAN UNGUREANU

Contrasemnează:

Ministrul educației, cercetării, tineretului și sportului,

Cătălin Ovidiu Baba

Ministrul administrației și internelor,

Gabriel Berca

Ministrul afacerilor externe,

Cristian Diaconescu

Ministrul sănătății,

Ritli Ladislau

Ministrul finanțelor publice,

Bogdan Alexandru Drăgoi

București, 3 aprilie 2012.

Nr. 272.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții „Palatul de Justiție

Prahova”, județul Prahova

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 42 alin. (1) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele

publice, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai

obiectivului de investiții „Palatul de Justiție Prahova”, județul

Prahova, prevăzuți în anexa care face parte integrantă din

prezenta hotărâre.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 237/9.IV.2012

4

Art. 2. — Finanțarea obiectivului de investiții ai cărui indicatori

tehnico-economici sunt aprobați la art. 1 și prevăzuți în anexă se

realizează din fondurile alocate prin bugetul de stat, respectiv

prin bugetul Ministerului Justiției, în limita sumelor aprobate

anual cu această destinație, conform programelor de investiții

publice aprobate conform legii.

PRIM-MINISTRU

MIHAI-RĂZVAN UNGUREANU

Contrasemnează:

Ministrul justiției,

Cătălin Marian Predoiu

Ministrul dezvoltării regionale și turismului,

Cristian Petrescu

Ministrul finanțelor publice,

Bogdan Alexandru Drăgoi

București, 3 aprilie 2012.

Nr. 273.

ANEXĂ

I N D I C A T O R I I  T E H N I C O - E C O N O M I C I

ai obiectivului de investiții „Palatul de Justiție Prahova”, județul Prahova

Titular: Ministerul Justiției

Beneficiar: Tribunalul Prahova

Amplasament: Județul Prahova, municipiul Ploiești, str. Gheorghe Doja nr. 42

Indicatorii tehnico-economici:

• Valoarea totală a investiției, inclusiv TVA

(în prețuri la data de 31 octombrie 2011; 1 euro = 4,3243 lei),

din care:

mii lei 118.799*)

construcții-montaj mii lei 97.183

• Valoarea totală rest de executat (inclusiv TVA), mii lei 94.733*)

din care:

construcții-montaj mii lei 74.084

Eșalonarea investiției INV/C+M

Anul I

mii lei 32.000

mii lei 25.000

Anul II

mii lei 32.000

mii lei 25.000

Anul III

mii lei 30.733

mii lei 24.084

• Capacități:

— suprafața construită mp Ac 3.750

— suprafață totală desfășurată mp Ad 19.678,46

— suprafață teren mp 8.556

— regim de înălțime S

tehnic

+ D+P+M+5E

— număr dosare pe rol buc./an 35.000

— număr justițiabili persoane/an 650.000

— număr justițiabili persoane/zi 2.700

• Durata de realizare a investiției: luni 36

Factori de risc

Obiectivul este protejat antiseismic conform Normativului P 100-1992.

Finanțarea investiției

Finanțarea obiectivului de investiții se realizează din fondurile alocate de la bugetul de stat prin bugetul Ministerului Justiției,

în limita sumelor aprobate anual cu această destinație, conform programelor de investiții publice aprobate conform legii.

*) Valoarea se va actualiza potrivit evoluției ulterioare a prețurilor.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 237/9.IV.2012

5

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru completarea anexei nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 972/2002 privind atestarea domeniului

public al județului Brașov, precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul Brașov

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 21 alin. (3) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile

proprietate publică, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — La anexa nr. 2 „Inventarul bunurilor care

aparțin domeniului public al municipiului Brașov” la Hotărârea

Guvernului nr. 972/2002 privind atestarea domeniului public al

județului Brașov, precum și al municipiilor, orașelor și comunelor

din județul Brașov, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 697 și 697 bis din 24 septembrie 2002, cu

modificările și completările ulterioare, la secțiunea I „Bunuri

imobile”, după poziția nr. 7382 se introduc 378 de noi poziții,

pozițiile nr. 7383—7760, prevăzute în anexa care face parte

integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

MIHAI-RĂZVAN UNGUREANU

Contrasemnează:

Ministrul administrației și internelor,

Gabriel Berca

București, 3 aprilie 2012.

Nr. 275.

ANEXĂ

C O M P L E T Ă R I

la inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al municipiului Brașov

SECȚIUNEA I
Bunuri imobile

Nr. 

crt.

Codul 

de 

clasificare

Denumirea bunului Elementele de identificare

Anul 

dobândirii 

sau, după 

caz, al dării 

în folosință

Valoarea 

de inventar 

(lei)

Situația juridică actuală

0 1 2 3 4 5 6

7383 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(84 stâlpi)

Aleea Constelației 2007 235.200,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7384 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(25 stâlpi)

Aleea Constructorilor 2007 78.500,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7385 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(6 stâlpi)

Aleea Lupeni 2011 24.500,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7386 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(20 stâlpi)

Aleea Magnoliei 2007 66.000,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7387 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(90 stâlpi)

Aleea Mercur 2007 78.500,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7388 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(17 stâlpi)

Aleea Mimozei 2007 52.000,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 237/9.IV.2012

6

0 1 2 3 4 5 6

7389 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(52 stâlpi)

Aleea Minerva 2007 48.500,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7390 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(6 stâlpi)

Aleea Mușețelului 2007 19.200,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7391 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(32 stâlpi)

Aleea Petuniei 2007 102.400,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7392 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(11 stâlpi)

Aleea Sânzienelor 2007 35.200,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7393 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(74 stâlpi)

Aleea Tiberiu Brediceanu 2007 89.560,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7394 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(11 stâlpi)

Aleea Violetelor 2007 38.500,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7395 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(93 stâlpi)

Bd. 15 Noiembrie 2008 254.300,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7396 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(116 stâlpi)

Bd. Alexandru Vlahuță 2007 189.000,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7397 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(55 stâlpi)

Bd. Eroilor 2006 216.120,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7398 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(158 stâlpi)

Bd. Gării 2007 316.000,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7399 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(190 stâlpi)

Bd. Griviței 2010 245.000,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7400 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(163 stâlpi)

Bd. Muncii 2007 145.200,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7401 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(279 stâlpi)

Bd. Saturn 2007 324.000,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7402 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(119 stâlpi)

Bd. Ștefan cel Mare și Sfânt 2007 335.000,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7403 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(221 stâlpi)

Bd. Valea Cetății 2007 178.500,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 237/9.IV.2012

7

0 1 2 3 4 5 6

7404 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(42 stâlpi)

Bd. Victoriei 2006 42.000,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7405 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(611 stâlpi)

Calea București 2011 984.500,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7406 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(75 stâlpi)

Calea Făgărașului 2006 647.272,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7407 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(55 stâlpi)

Calea Feldioarei 2007 450.000,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7408 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(63 stâlpi)

Calea Poienii 2006 89.450,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7409 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(63 stâlpi)

Drumul Cernatului 2007 76.500,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7410 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(79 stâlpi)

Fundătura Hărmanului 2007 132.430,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7411 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(6 stâlpi)

Fundătura Roșiorilor 2010 18.000,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7412 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(520 stâlpi)

Bd Gării, ocolitoare tr. I, II,

Colonia Metrom, str. Ceahlău,

Str. 1 Mai, Str. Calcarului,

str. Mălăiești, Șirul Plăieșilor,

Parcul Trandafirilor,

parc Uranus, str. Petofi Sandor,

Str. Plevnei, parc Titulescu, parc

Dima, Bazaltului, Ceahlău, Piața

Sfatului, parc Livada Poștei,

1 Mai, Timiș Triaj

2007 985.000,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7413 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(86 stâlpi)

Cartier Noua 2007 293.300,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7414 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(16 stâlpi)

Piața Teatrului 2008 24.500,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7415 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(7 stâlpi)

Piața Unirii 2011 21.000,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7416 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(46 stâlpi)

Plugarilor 2011 131.000,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 237/9.IV.2012

8

0 1 2 3 4 5 6

7417 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(5 stâlpi)

Șirul Gheorghe Dima 2007 27.000,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7418 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(15 stâlpi)

Șirul Livezii 2006 45.800,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7419 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(3 stâlpi)

Șirul Ludwig Van Beethoven 2007 8.450,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7420 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(1 stâlp)

Șirul Mitropolit Andrei Șaguna 2007 3.245,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7421 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(19 stâlpi)

Șos. Cristianului 2007 145.000,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7422 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(29 stâlpi)

Str. 1 Decembrie 1918 2008 101.500,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7423 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(9 stâlpi)

Str. 11 Iunie 1848 2007 18.600,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7424 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(271 stâlpi)

Str. 13 Decembrie 2008 385.000,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7425 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(41 stâlpi)

Str. 9 Mai 2011 65.000,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7426 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(10 stâlpi)

Str. Agricultorilor 2006 2.450,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7427 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(7 stâlpi)

Str. Agrișelor 2010 19.500,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7428 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(8 stâlpi)

Str. Alba 2007 35.000,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7429 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(9 stâlpi)

Str. Albăstrelelor 2007 24.500,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7430 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(57 stâlpi)

Str. Albinelor 2006 45.600,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7431 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(3 stâlpi)

Str. Alecu Russo 2007 2.450,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 237/9.IV.2012

9

0 1 2 3 4 5 6

7432 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(35 stâlpi)

Str. Alexandru cel Bun 2008 175.800,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7433 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(24 stâlpi)

Str. Alexandru Ioan Cuza 2009 122.800,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7434 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(2 stâlpi)

Str. Alexandru Odobescu 2006 5.400,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7435 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(1 stâlp)

Str. Alexandru Sahia 2006 2.450,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7436 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(14 stâlpi)

Str. Aluminiului 2006 64.500,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7437 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(19 stâlpi)

Str. Aluniș 2008 71.500,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7438 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(4 stâlpi)

Str. Ana Ipătescu 2006 9.580,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7439 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(2 stâlpi)

Str. Andrei Bârseanu 2008 4.200,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7440 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(15 stâlpi)

Str. Anghel Saligny 2008 15.400,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7441 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(4 stâlpi)

Str. Aninoasa 2007 10.200,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7442 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(70 stâlpi)

Str. Apollo 2006 78.000,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7443 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(3 stâlpi)

Str. Apollonia Hirscher 2008 7.850,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7444 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(4 stâlpi)

Str. Apulum 2006 11.000,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7445 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(16 stâlpi)

Str. Argintului 2008 42.500,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7446 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(10 stâlpi)

Str. Arinului 2008 2.450,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 237/9.IV.2012

10

0 1 2 3 4 5 6

7447 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(12 stâlpi)

Str. Armoniei 2008 4.120,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7448 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(5 stâlpi)

Str. Arțarului 2008 11.200,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7449 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(2 stâlpi)

Str. Aurel Marin 2008 4.200,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7450 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(58 stâlpi)

Str. Aurel Vlaicu 2011 145.500,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7451 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(10 stâlpi)

Str. Aurelian 2006 14.580,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7452 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(6 stâlpi)

Str. Aurora 2011 11.250,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7453 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(48 stâlpi)

Str. Avram Iancu 2007 312.888,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7454 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(17 stâlpi)

Str. Axente Banciu 2009 24.500,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7455 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(5 stâlpi)

Str. Băilor 2010 14.500,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7456 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(2 stâlpi)

Str. Bâlea 2011 4.215,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7457 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(6 stâlpi)

Str. Banatului 2006 14.500,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7458 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(58 stâlpi)

Str. Barbu Lăutaru 2007 48.500,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7459 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(1 stâlp)

Str. Bârsei 2006 2.450,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7460 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(17 stâlpi)

Str. Basarabia 2011 16.950,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7461 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(98 stâlpi)

Str. Berzei 2008 148.500,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 237/9.IV.2012

11

0 1 2 3 4 5 6

7462 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(1 stâlp)

Str. Bihorului 2006 2.450,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7463 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(14 stâlpi)

Str. Bisericii Române 2006 65.600,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7464 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(1 stâlp)

Str. Bisericii Sf. Nicolae 2006 2.450,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7465 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(9 stâlpi)

Str. Bobului 2008 8.690,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7466 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(6 stâlpi)

Str. Bogdan Alexandru 2008 7.850,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7467 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(12 stâlpi)

Str. Bogdan Petriceicu Hasdeu 2008 14.580,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7468 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(104 stâlpi)

Str. Brândușelor 2008 142.500,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7469 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(20 stâlpi)

Str. Bronzului 2008 45.600,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7470 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(9 stâlpi)

Str. Bujorului 2008 21.300,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7471 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(3 stâlpi)

Str. Buzești 2008 7.500,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7472 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(5 stâlpi)

Str. Caisului 2007 15.000,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7473 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(16 stâlpi)

Str. Calcarului 2008 42.150,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7474 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(1 stâlp)

Str. Călugăreni 2008 2.450,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7475 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(5 stâlpi)

Str. Cameliei 2008 12.450,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7476 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(6 stâlpi)

Str. Câmpului 2010 14.600,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 237/9.IV.2012

12

0 1 2 3 4 5 6

7477 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(3 stâlpi)

Str. Candid Muslea 2008 8.450,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7478 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(28 stâlpi)

Str. Căpitan Ilie Birț 2010 64.200,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7479 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(16 stâlpi)

Str. Cărămidăriei 2006 32.400,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7480 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(75 stâlpi)

Str. Carierei 2008 120.000,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7481 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(206 stâlpi)

Str. Carpaților 2006 179.750,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7482 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(7 stâlpi)

Str. Carpenului 2008 11.450,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7483 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(7 stâlpi)

Str. Castanilor 2008 11.450,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7484 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(3 stâlpi)

Str. Castelului 2008 4.500,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7485 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(26 stâlpi)

Str. Ceferiștilor 2008 45.680,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7486 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(4 stâlpi)

Str. Cercelușului 2008 9.850,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7487 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(7 stâlpi)

Str. Cernei 2008 11.450,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7488 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(42 stâlpi)

Str. Ciceu 2008 84.200,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7489 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(1 stâlp)

Str. Cicoarei 2008 2.450,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7490 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(3 stâlpi)

Str. Cincinat Pavelescu 2008 6.850,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7491 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(8 stâlpi)

Str. Ciocanului 2008 19.500,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 237/9.IV.2012

13

0 1 2 3 4 5 6

7492 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(28 stâlpi)

Str. Ciprian Porumbescu 2008 42.500,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7493 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(25 stâlpi)

Str. Cireșului 2007 58.000,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7494 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(6 stâlpi)

Str. Coastei 2011 9.850,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7495 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(52 stâlpi)

Str. Cocorului 2007 95.000,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7496 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(49 stâlpi)

Str. Codrul Cosminului 2007 135.752,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7497 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(14 stâlpi)

Str. Col. Ion Buzoianu 2011 45.000,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7498 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(23 stâlpi)

Str. Cometei 2007 64.500,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7499 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(19 stâlpi)

Str. Constantin Brâncoveanu 2008 90.000,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7500 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(14 stâlpi)

Str. Constantin Dobrogeanu-

Gherea 

2010 95.000,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7501 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(14 stâlpi)

Str. Cosmos 2007 45.000,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7502 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(10 stâlpi)

Str. Crinului 2007 56.000,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7503 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(1 stâlp)

Str. Crișan 2006 2.450,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7504 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(8 stâlpi)

Str. Crișana 2006 21.400,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7505 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(3 stâlpi)

Str. Crișului 2006 7.850,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7506 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(25 stâlpi)

Str. Dacia 2007 34.000,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 237/9.IV.2012

14

0 1 2 3 4 5 6

7507 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(124 stâlpi)

Str. De Mijloc 2011 185.620,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7508 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(3 stâlpi)

Str. Dealul de Jos 2010 6.500,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7509 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(1 stâlp)

Str. Dealul Melcilor 2010 2.450,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7510 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(13 stâlpi)

Str. Dealul Morii 2010 21.450,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7511 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(48 stâlpi)

Str. Deda 2008 36.540,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7512 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(4 stâlpi)

Str. Democrației 2008 8.650,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7513 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(2 stâlpi)

Str. Diana 2008 4.500,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7514 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(1 stâlp)

Str. Dimineții 2008 2.450,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7515 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(35 stâlpi)

Str. Dimitrie Anghel 2008 84.500,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7516 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(1 stâlp)

Str. Dimitrie Cantemir 2008 2.450,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7517 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(12 stâlpi)

Str. Dobrogea 2008 26.500,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7518 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(10 stâlpi)

Str. Dorobanților 2008 24.500,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7519 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(1 stâlp)

Str. Dr. Alexandru Davila 2008 2.450,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7520 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(12 stâlpi)

Str. Dr. Gheorghe Marinescu 2008 23.540,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7521 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(4 stâlpi)

Str. Dr. Iacob Felix 2008 7.500,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 237/9.IV.2012

15

0 1 2 3 4 5 6

7522 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(21 stâlpi)

Str. Dr. Ion Cantacuzino 2008 15.400,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7523 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(1 stâlp)

Str. Dr. Ion Rațiu 2008 2.500,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7524 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(10 stâlpi)

Str. Dr. Toma Ionescu 2008 19.500,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7525 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(6 stâlpi)

Str. Dr. Vasile Saftu 2008 9.850,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7526 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(16 stâlpi)

Str. Dr. Victor Babeș 2008 20.000,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7527 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(12 stâlpi)

Str. Drezinei 2008 9.850,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7528 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(16 stâlpi)

Str. Drumul Sulinar 2006 14.250,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7529 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(15 stâlpi)

Str. După Ziduri 2009 11.250,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7530 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(1 stâlp)

Str. Ecaterina Teodoroiu 2006 2.450,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7531 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(6 stâlpi)

Str. Ederei 2009 8.600,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7532 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(6 stâlpi)

Str. Eftimie Murgu 2009 7.850,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7533 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(5 stâlpi)

Str. Emanoil Bernfeld 2009 6.500,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7534 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(8 stâlpi)

Str. Emil Racoviță 2009 11.250,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7535 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(80 stâlpi)

Str. Fagurului 2009 65.870,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7536 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(8 stâlpi)

Str. Fanionului 2009 9.980,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 237/9.IV.2012

16

0 1 2 3 4 5 6

7537 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(4 stâlpi)

Str. Fântâna Roșie 2011 8.560,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7538 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(30 stâlpi)

Str. Fântânii 2009 24.598,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7539 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(15 stâlpi)

Str. Fanului 2009 18.450,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7540 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(4 stâlpi)

Str. Ferigii 2009 4.560,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7541 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(31 stâlpi)

Str. Filiași 2009 34.500,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7542 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(47 stâlpi)

Str. Florilor 2009 48.500,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7543 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(5 stâlpi)

Str. Fochiștilor 2009 12.450,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7544 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(2 stâlpi)

Str. Fontei 2009 4.620,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7545 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(13 stâlpi)

Str. Forjei 2009 24.500,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7546 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(4 stâlpi)

Str. Fragilor 2009 8.950,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7547 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(2 stâlpi)

Str. Frasinului 2009 4.120,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7548 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(9 stâlpi)

Str. Fundăturii 2009 14.590,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7549 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(1 stâlp)

Str. Furnalelor 2009 2.450,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7550 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(12 stâlpi)

Str. Galaxiei 2007 45.209,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7551 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(4 stâlpi)

Str. Gării Dârste 2007 9.850,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 237/9.IV.2012

17

0 1 2 3 4 5 6

7552 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(33 stâlpi)

Str. Gării Noua 2007 65.400,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7553 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(3 stâlpi)

Str. Garofiței 2007 7.850,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7554 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(1 stâlp)

Str. George Coșbuc 2007 2.650,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7555 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(13 stâlpi)

Str. Gheorghe Barițiu 2007 24.500,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7556 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(2 stâlpi)

Str. Gheorghe Doja 2006 4.850,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7557 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(10 stâlpi)

Str. Gheorghe Lazăr 2006 52.270,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7558 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(1 stâlp)

Str. Gheorghe Șincai 2007 2.410,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7559 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(11 stâlpi)

Str. Ghindei 2007 21.400,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7560 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(38 stâlpi)

Str. Gloriei 2007 38.600,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7561 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(19 stâlpi)

Str. Gospodarilor 2007 24.580,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7562 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(9 stâlpi)

Str. Grădinarilor 2007 19.850,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7563 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(35 stâlpi)

Str. G-ral Dumitrache 2007 318.000,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7564 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(6 stâlpi)

Str. G-ral Eremia Grigorescu 2007 10.240,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7565 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(57 stâlpi)

Str. G-ral Leonard Mociulschi 2007 68.590,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7566 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(3 stâlpi)

Str. Grigoraș Dinicu 2007 6.500,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 237/9.IV.2012

18

0 1 2 3 4 5 6

7567 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(1 stâlp)

Str. Grigore Ureche 2007 2.145,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7568 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(10 stâlpi)

Str. Hans Eder 2007 17.500,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7569 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(382 stâlpi)

Str. Hărmanului 2007 321.000,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7570 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(13 stâlpi)

Str. Hermann Oberth 2009 34.800,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7571 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(2 stâlpi)

Str. Iancu Jianu 2008 4.860,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7572 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(9 stâlpi)

Str. Iasomiei 2008 11.680,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7573 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(128 stâlpi)

Str. Independenței 2006 89.546,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7574 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(7 stâlpi)

Str. Infrățirii 2011 18.500,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7575 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(5 stâlpi)

Str. Ioan Barac 2006 11.450,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7576 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(1 stâlp)

Str. Ioan Bogdan 2006 2.450,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7577 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(2 stâlpi)

Str. Ioan Meșotă 2006 4.850,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7578 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(21 stâlpi)

Str. Ioan V. Socec 2006 34.890,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7579 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(8 stâlpi)

Str. Ion Creangă 2006 14.500,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7580 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(1 stâlp)

Str. Ion Heliade Rădulescu 2006 2.400,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7581 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(7 stâlpi)

Str. Ion Luca Caragiale 2006 21.400,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 237/9.IV.2012

19

0 1 2 3 4 5 6

7582 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(3 stâlpi)

Str. Ion Păun Pincio 2006 9.800,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7583 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(2 stâlpi)

Str. Islaz 2006 5.000,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7584 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(42 stâlpi)

Str. Iuliu Maniu 2008 85.800,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7585 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(4 stâlpi)

Str. Izvorul Rece 2010 8.790,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7586 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(5 stâlpi)

Str. Izvorului 2006 9.450,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7587 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(59 stâlpi)

Str. Jepilor 2007 329.500,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7588 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(26 stâlpi)

Str. Jupiter 2007 114.500,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7589 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(4 stâlpi)

Str. Lacurilor 2006 11.500,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7590 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(9 stâlpi)

Str. Lalelelor 2008 16.540,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7591 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(75 stâlpi)

Str. Lămâiței 2008 52.400,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7592 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(18 stâlpi)

Str. Laminoarelor 2006 35.600,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7593 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(32 stâlpi)

Str. Lânii 2006 48.500,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7594 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(23 stâlpi)

Str. Lanurilor 2006 34.560,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7595 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(3 stâlpi)

Str. Latină 2006 6.540,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7596 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(23 stâlpi)

Str. Levănțicăi 2006 28.450,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 237/9.IV.2012

20

0 1 2 3 4 5 6

7597 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(36 stâlpi)

Str. Livada Vulturului 2007 52.100,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7598 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(28 stâlpi)

Str. Liviu Cornel Babeș 2008 68.900,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7599 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(6 stâlpi)

Str. Locomotivei 2008 11.200,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7600 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(2 stâlpi)

Str. Lotrului 2008 4.250,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7601 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(8 stâlpi)

Str. Lucernei 2008 11.490,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7602 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(2 stâlpi)

Str. Lucian Blaga 2008 4.980,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7603 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(64 stâlpi)

Str. Lungă 2007 184.500,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7604 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(7 stâlpi)

Str. Lunii 2010 11.450,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7605 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(5 stâlpi)

Str. Lupeni 2011 9.840,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7606 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(40 stâlpi)

Str. Măcieșului 2007 42.500,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7607 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(10 stâlpi)

Str. Macului 2006 19.644,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7608 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(13 stâlpi)

Str. Maior Cranța 2011 19.860,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7609 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(6 stâlpi)

Str. Manole Diamandi 2008 11.450,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7610 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(5 stâlpi)

Str. Maramureș 2006 9.850,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7611 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(15 stâlpi)

Str. Mărgăritarelor 2007 16.155,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 237/9.IV.2012

21

0 1 2 3 4 5 6

7612 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(15 stâlpi)

Str. Marte 2007 61.500,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7613 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(8 stâlpi)

Str. Mecanicilor 2009 9.850,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7614 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(41 stâlpi)

Str. Memorandumului 2009 118.560,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7615 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(18 stâlpi)

Str. Merilor 2009 42.500,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7616 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(2 stâlpi)

Str. Meseriașilor 2009 4.520,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7617 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(4 stâlpi)

Str. Mestecăniș 2009 8.650,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7618 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(20 stâlpi)

Str. Metalurgiștilor 2009 19.850,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7619 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(3 stâlpi)

Str. Micșunelelor 2009 7.500,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7620 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(16 stâlpi)

Str. Mierlei 2008 18.500,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7621 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(69 stâlpi)

Str. Mihai Viteazul 2008 52.450,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7622 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(98 stâlpi)

Str. Mihail Kogălniceanu 2006 78.950,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7623 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(32 stâlpi)

Str. Mircea cel Bătrân 2011 62.450,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7624 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(4 stâlpi)

Str. Miron Costin 2006 7.850,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7625 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(9 stâlpi)

Str. Moldovei 2006 11.450,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7626 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(91 stâlpi)

Str. Molidului 2006 119.850,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 237/9.IV.2012

22

0 1 2 3 4 5 6

7627 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(32 stâlpi)

Str. Molnar Janos 2006 65.480,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7628 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(8 stâlpi)

Str. Morii 2006 11.240,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7629 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(6 stâlpi)

Str. Muncitorilor 2006 9.850,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7630 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(7 stâlpi)

Str. Munteniei 2006 9.850,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7631 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(14 stâlpi)

Str. Mureșenilor 2007 45.000,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7632 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(42 stâlpi)

Str. Mureșului 2008 113.000,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7633 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(7 stâlpi)

Str. N. D. Cocea 2010 18.450,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7634 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(3 stâlpi)

Str. Napoca 2006 5.500,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7635 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(1 stâlp)

Str. Narciselor 2006 2.450,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7636 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(111 stâlpi)

Str. Neptun 2006 81.500,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7637 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(32 stâlpi)

Str. Nicolae Bălcescu 2007 110.000,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7638 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(36 stâlpi)

Str. Nicolae Iorga 2008 123.000,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7639 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(3 stâlpi)

Str. Nicolae Teclu 2011 6.850,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7640 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(42 stâlpi)

Str. Nicolae Titulescu 2010 114.580,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7641 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(6 stâlpi)

Str. Nicopole 2007 7.150,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 237/9.IV.2012

23

0 1 2 3 4 5 6

7642 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(8 stâlpi)

Str. Nisipului de Jos 2007 7.890,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7643 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(4 stâlpi)

Str. Nisipului de Sus 2007 6.700,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7644 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(31 stâlpi)

Str. Nucului 2007 24.890,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7645 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(6 stâlpi)

Str. Oașului 2007 8.560,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7646 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(12 stâlpi)

Str. Octavian Augustus 2007 14.500,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7647 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(95 stâlpi)

Str. Octavian Goga 2008 170.000,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7648 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(12 stâlpi)

Str. Oituz 2007 24.500,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7649 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(13 stâlpi)

Str. Olteniei 2007 21.540,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7650 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(21 stâlpi)

Str. Olteț 2007 72.500,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7651 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(7 stâlpi)

Str. Oltului 2006 4.580,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7652 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(1 stâlp)

Str. Oțelului 2007 1.850,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7653 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(7 stâlpi)

Str. Ovidiu 2007 9.450,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7654 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(7 stâlpi)

Str. Păcii 2007 9.450,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7655 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(8 stâlpi)

Str. Padina 2007 10.100,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7656 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(7 stâlpi)

Str. Păltiniș 2007 9.120,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 237/9.IV.2012

24

0 1 2 3 4 5 6

7657 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(10 stâlpi)

Str. Paltinului 2007 8.500,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7658 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(27 stâlpi)

Str. Panselelor 2007 4.850,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7659 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(86 stâlpi)

Str. Pârâului 2007 114.500,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7660 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(12 stâlpi)

Str. Pașcani 2007 16.500,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7661 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(8 stâlpi)

Str. Pășunii 2007 8.500,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7662 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(48 stâlpi)

Str. Pavilioanele CFR 2007 56.400,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7663 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(30 stâlpi)

Str. Pe Tocile 2007 45.800,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7664 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(8 stâlpi)

Str. Petru Maior 2006 8.950,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7665 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(10 stâlpi)

Str. Petru Rareș 2007 48.000,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7666 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(1 stâlp)

Str. Pictor Ion Andreescu 2007 1.250,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7667 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(5 stâlpi)

Str. Pictor Nicolae Grigorescu 2007 3.850,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7668 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(11 stâlpi)

Str. Pictor Ștefan Luchian 2006 51.371,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7669 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(1 stâlp)

Str. Plevnei 2008 1.850,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7670 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(10 stâlpi)

Str. Poarta Schei 2007 35.000,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7671 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(1 stâlp)

Str. Podul lui Grid 2008 2.800,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 237/9.IV.2012

25

0 1 2 3 4 5 6

7672 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(23 stâlpi)

Str. Poiana Doamnei 2008 64.400,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7673 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(4 stâlpi)

Str. Poiana lui Brâncă 2008 11.200,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7674 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(10 stâlpi)

Str. Poiana lui Neagoe 2008 28.000,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7675 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(17 stâlpi)

Str. Poiana lui Stechil 2008 47.600,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7676 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(16 stâlpi)

Str. Poiana Ruia 2008 44.800,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7677 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(62 stâlpi)

Str. Poiana Soarelui 2008 173.600,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7678 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(12 stâlpi)

Str. Poiana Ursului 2008 33.600,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7679 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(7 stâlpi)

Str. Poienelor 2006 44.803,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7680 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(23 stâlpi)

Str. Popa Șapcă 2009 73.250,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7681 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(26 stâlpi)

Str. Posada 2006 24.500,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7682 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(3 stâlpi)

Str. Prahova 2006 4.250,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7683 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(2 stâlpi)

Str. Privighetorii 2008 3.568,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7684 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(6 stâlpi)

Str. Progresului 2006 9.850,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7685 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(16 stâlpi)

Str. Prundului 2010 39.500,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7686 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(56 stâlpi)

Str. Prunului 2006 42.560,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 237/9.IV.2012

26

0 1 2 3 4 5 6

7687 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(3 stâlpi)

Str. Războieni 2006 4.560,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7688 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(6 stâlpi)

Str. Reconstrucției 2006 9.850,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7689 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(4 stâlpi)

Str. Română 2006 4.850,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7690 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(7 stâlpi)

Str. Roșiorilor 2006 9.840,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7691 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(10 stâlpi)

Str. Rozmarinului 2010 19.500,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7692 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(7 stâlpi)

Str. Rozelor 2008 11.250,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7693 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(7 stâlpi)

Str. Săcelelor 2010 11.250,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7694 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(34 stâlpi)

Str. Sarmisegetuza 2008 32.450,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7695 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(5 stâlpi)

Str. Școlii 2008 3.500,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7696 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(6 stâlpi)

Str. Semaforului 2008 8.900,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7697 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(1 stâlp)

Str. Serii 2010 1.985,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7698 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(7 stâlpi)

Str. Sfinții Arhangheli 2010 8.900,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7699 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(1 stâlp)

Str. Sforii 2006 1.900,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7700 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(18 stâlpi)

Str. Simeria 2008 19.850,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7701 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(40 stâlpi)

Str. Sitarului 2008 34.520,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 237/9.IV.2012

27

0 1 2 3 4 5 6

7702 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(50 stâlpi)

Str. Sitei 2008 48.500,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7703 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(71 stâlpi)

Str. Soarelui 2008 49.650,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7704 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(4 stâlpi)

Str. Socului 2008 8.450,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7705 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(6 stâlpi)

Str. Someșului 2008 11.250,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7706 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(2 stâlpi)

Str. Spartacus 2006 4.210,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7707 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(20 stâlpi)

Str. Spicului 2007 41.250,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7708 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(72 stâlpi)

Str. Stadionului 2009 58.950,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7709 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(51 stâlpi)

Str. Ștefan Bobancu 2008 38.590,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7710 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(26 stâlpi)

Str. Ștefan Mironescu 2008 65.400,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7711 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(4 stâlpi)

Str. Stejerișului 2006 9.850,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7712 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(6 stâlpi)

Str. Strungului 2006 11.600,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7713 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(3 stâlpi)

Str. Surlașului 2006 6.580,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7714 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(1 stâlp)

Str. Szemler Ferencz 2006 2.450,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7715 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(8 stâlpi)

Str. Tablei 2006 23.418,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7716 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(52 stâlpi)

Str. Tâmpei 2010 45.980,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 237/9.IV.2012

28

0 1 2 3 4 5 6

7717 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(14 stâlpi)

Str. Târnavei 2010 18.540,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7718 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(1 stâlp)

Str. Țebea 2006 2.140,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7719 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(4 stâlpi)

Str. Teiuș 2008 4.560,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7720 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(10 stâlpi)

Str. Telegrafului 2008 9.850,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7721 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(3 stâlpi)

Str. Temeliei 2008 6.450,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7722 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(4 stâlpi)

Str. Timișul Sec 2008 9.450,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7723 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(4 stâlpi)

Str. Tineretului 2008 11.250,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7724 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(22 stâlpi)

Str. Toamnei 2008 64.500,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7725 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(1 stâlp)

Str. Tomis 2008 2.450,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7726 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(15 stâlpi)

Str. Toporașului 2008 19.500,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7727 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(5 stâlpi)

Str. Tractoarelor 2008 6.890,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7728 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(35 stâlpi)

Str. Traian 2011 115.000,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7729 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(1 stâlp)

Str. Traian Demetrescu 2009 2.540,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7730 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(6 stâlpi)

Str. Trandafirului 2006 12.400,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7731 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(13 stâlpi)

Str. Transilvaniei 2006 32.000,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 237/9.IV.2012

29

0 1 2 3 4 5 6

7732 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(8 stâlpi)

Str. Trifoiului 2008 20.150,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7733 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(45 stâlpi)

Str. Tudor Vladimirescu 2007 125.000,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7734 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(87 stâlpi)

Str. Turnului 2010 94.000,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7735 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(5 stâlpi)

Str. Ucenicilor 2006 11.500,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7736 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(32 stâlpi)

Str. Uranus 2007 64.500,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7737 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(10 stâlpi)

Str. Urziceni 2008 28.500,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7738 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(12 stâlpi)

Str. Valea Cheii 2008 24.500,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7739 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(24 stâlpi)

Str. Valea Dragă 2008 45.200,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7740 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(8 stâlpi)

Str. Valea Jiului 2008 8.950,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7741 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(12 stâlpi)

Str. Valea Lungă 2008 42.500,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7742 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(2 stâlpi)

Str. Valea Sticlăriei 2008 4.500,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7743 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(15 stâlpi)

Str. Valea Tei 2008 56.000,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7744 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(1 stâlp)

Str. Vânătorii de Munte 2008 3.250,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7745 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(15 stâlpi)

Str. Vârful cu Dor 2008 49.850,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7746 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(30 stâlpi)

Str. Vasile Alecsandri 2008 85.600,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 237/9.IV.2012

30

0 1 2 3 4 5 6

7747 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(1 stâlp)

Str. Vasile Cârlova 2006 2.450,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7748 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(1 stâlp)

Str. Vasile Lupu 2011 2.450,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7749 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(4 stâlpi)

Str. Venus 2006 11.400,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7750 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(1 stâlp)

Str. Verii 2010 2.850,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7751 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(13 stâlpi)

Str. Viorelelor 2008 35.800,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7752 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(63 stâlpi)

Str. Vișinului 2008 145.600,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7753 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(1 stâlp)

Str. Vlad Țepeș 2010 2.450,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7754 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(1 stâlp)

Str. Vulcan 2006 2.450,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7755 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(22 stâlpi)

Str. Vulturului 2008 48.600,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7756 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(3 stâlpi)

Str. Zambilelor 2008 8.500,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7757 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(216 stâlpi)

Str. Zizinului 2006 344.500,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7758 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(8 stâlpi)

Str. Zmeurei 2008 24.600,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7759 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(37 stâlpi)

Str. Zorilor 2010 103.600,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011

7760 1.7.1.3

Sistem iluminat public

(1 stâlp)

Suișul Castelului 2009 4.200,00

Domeniul public al

municipiului Brașov,

conform HCL 

nr. 680/2011



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 237/9.IV.2012

31

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E  

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

privind criteriile de înregistrare și declarare a nou-născutului

Văzând Referatul de aprobare nr. R.L. 2.935/2012 al Direcției asistență medicală și politici publice de sănătate,

având în vedere:

— Legea nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, cu modificările ulterioare;

— Legea nr. 119/1996 cu privire la actele de stare civilă, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinul ministrului sănătății nr. 326/2009 privind înființarea comisiilor de specialitate ale Ministerului Sănătății și a

Comisiei naționale de transparență, cu modificările și completările ulterioare;

— Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin: 

Nou-născutul viu

Art. 1. — Produsul de concepție expulzat sau extras complet

din organismul matern, indiferent de durata amenoreei ori vârsta

de gestație, este declarat născut viu dacă prezintă după

expulzie sau extragere unul dintre următoarele semne de viață:

respirație spontană, activitate cardiacă (pulsații ale cordonului

ombilical) ori contracția voluntară a unui mușchi.

Art. 2. — (1) Acesta va fi înregistrat ca nou-născut viu în

registrul de nașteri al unității în care s-a produs nașterea, imediat

după expulzie, de către medicul de specialitate obstetrică-

ginecologie care a asistat, a supravegheat sau a constatat

nașterea, dacă vârsta gestațională este mai mare de 24 de

săptămâni.

(2) Produsul de concepție expulzat la o vârstă gestațională

mai mică de 24 de săptămâni care prezintă semne de viață va

beneficia de îngrijiri de terapie intensivă neonatală și va fi

înregistrat într-un registru special pentru aceste cazuri, după

care la împlinirea vârstei de 24 de săptămâni de gestație, va fi

înregistrat în registrul de nașteri.

Art. 3. — Pentru nou-născutul viu se completează foaia de

observație clinică a nou-născutului.

Fătul născut mort

Art. 4. — (1) Produsul de concepție fără semne de viață

expulzat din organismul matern după vârsta de gestație de

28 de săptămâni este declarat făt născut mort.

(2) Acesta se înregistrează ca făt născut mort în registrul de

nașteri de către medicul de specialitate obstetrică-ginecologie

care a asistat sau a supravegheat nașterea.

Art. 5. — Expulzia din organismul matern a unui produs de

concepție fără semne de viață înainte de vârsta gestațională de

28 de săptămâni este declarată și înregistrată ca avort.

Art. 6. — Pentru fătul născut mort nu se completează foaia

de observație clinică a nou-născutului.

Art. 7. — Părinții unui făt născut mort sau decedat ulterior

nașterii au dreptul de a opta pentru incinerarea ori înhumarea

acestuia. Modelul de formular pentru exprimarea acestei opțiuni

este prezentat în anexa care face parte integrantă din prezentul

ordin.

Întocmirea certificatului medical constatator al nașterii

Art. 8. — Certificatul medical constatator al nașterii se

eliberează în termen de 24 de ore de la naștere. Răspunderea

pentru îndeplinirea acestei obligații revine medicului care a

asistat, a supravegheat sau a constatat nașterea, iar când

acesta nu își poate îndeplini obligațiile, medicului șef de secție

obstetrică-ginecologie.

Art. 9. — Certificatul medical constatator al nașterii, atât

pentru nou-născutul viu, cât și pentru fătul născut mort, se

întocmește pe formularul-tip, care va trebui să poarte număr de

înregistrare, data completării, data certă a nașterii,

sigiliul/ștampila unității sanitare emitente, semnătura și parafa

medicului obstetrician care a asistat, a supravegheat sau a

constatat nașterea.

Art. 10. — La întocmirea certificatului medical constatator al

fătului născut mort nu se completează rubricile „prenumele”,

„cetățenia” și „codul numeric personal”, iar în rubrica „din care

rezultă că s-a născut un copil ..................” se înscrie cuvântul

„mort”.

Art. 11. — În situația în care un nou-născut viu a decedat și

nașterea nu a fost încă înregistrată la momentul decesului, se

înregistrează mai întâi nașterea și se întocmește certificatul

medical constatator al născutului viu, apoi se întocmește

certificatul medical constatator al decesului.

Art. 12. — În cazul în care nașterea completă (inclusiv

expulzia placentei) are loc în afara unei unități sanitare, asistată

sau nu de către personal medical, certificatul medical

constatator al nașterii se eliberează de către medicul de familie

al mamei. Dacă mama nu este înscrisă la un medic de familie,

certificatul medical constatator al nașterii se eliberează de către

spitalul pe raza căruia a avut loc nașterea.

Declararea și înregistrarea nașterii la starea civilă

Art. 13. — Declararea și înregistrarea nașterii la starea civilă

se fac de către părinți în termenele prevăzute la art. 17 alin. (3)

din Legea nr. 119/1996 cu privire la actele de stare civilă,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 14. — În cazul în care părinții nu pot face acest lucru,

spitalul în care a avut loc nașterea are obligația de a declara și

înregistra nașterea la starea civilă în termenele prevăzute la

art. 17 alin. (3) din Legea nr. 119/1996, republicată, cu

modificările și completările ulterioare. Răspunderea pentru

îndeplinirea acestei obligații revine medicului șef de secție

obstetrică-ginecologie.

Art. 15. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul sănătății,

Ritli Ladislau

București, 4 aprilie 2012.

Nr. 359.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 237/9.IV.2012

32

ANEXĂ
— Model —

Domnule manager,

Subsemnatul/Subsemnata, ....................................................................................................................., domiciliat/domiciliată

în orașul ............................................, str. .....................................................nr. ........., bl. ........, sc. ........, et. ......, ap. .......,

județul/sectorul ........................................... telefon ........../.................., act de identitate (C.I./B.I.) seria ........ nr. .........................,

eliberat la data de ...../...../.......... de către .................................................................., în calitate de .......................... al/a copilului

decedat născut la data de ...../...../..........,

� nu sunt de acord cu incinerarea copilului meu decedat și în acest caz mă oblig să aduc o copie a adeverinței de

înhumare.

� sunt de acord cu incinerarea copilului meu decedat.

Aparținătorul va bifa varianta care corespunde opțiunii sale.

Data: ......../......../..........

Semnătura .....................................

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 237/9.IV.2012 conține 32 de pagini. Prețul: 6,40 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYDGY|596009]


